2023年 6月 14日，公司收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上市审核中心出具的《关于广东星徽精密制

造股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核中心意见告知函》，深交所发行上市审核机构对公司向特定对象发行股

票的申请文件进行了审核，认为公司符合发行条件、上市条件和信息披露要求，后续深交所将按规定报中国证券监督管

理委员会履行相关注册程序。

2023年 7月 25日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意广东星徽精密制造股份有限公司向特定对

象发行股票注 册的批复》（证监许可〔2023〕1579号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请。

截至本报告披露日，已经完成了本次向特定对象发行股票的缴款、验资等工作，后续公司将根据相关规定尽快办理

本次发行新增股份的登记事宜。

2、除上述事项外，公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2020 年 11 月 30 日，PUBLICFINANCESDIRECTORATEGENERAL（以下简称法国公共财政总局）向子公司

Sunvalley(HK)Limited 出具税款缴款通知，要求补缴 2015 年 1 月至 2019 年 8 月期间的 VAT 税款以及罚金，共计

495.0891万欧元（按 2023年 6月 30日的汇率折算为人民币 3,899.87万元）。2018年公司重大资产重组收购泽宝技术时，

与孙才金等 27名交易对方签订了《发行股份及支付现金购买资产协议》，协议第 13.5条乙方就标的资产向甲方作出如

下声明与保证:“（4）截至交割日，标的资产未涉及任何重大或有债务以及任何与之相关的、正在进行的重大诉讼或仲

裁。标的资产交割后，若发生因交割日前原因导致的与标的资产相关的或有债务、诉讼、仲裁或其他法律、行政程序给

甲方或标的资产造成实际损失，且该等损失未在资产评估报告中予以适当反映的，应由乙方按照持有标的公司股权比例

承担该损失。”根据上述协议约定，交割日（即 2018年 12月 31日）前产生的税款和罚金 460.01万欧元（按 2023年 6

月 30日的汇率折算为人民币 3,623.54万元）应由孙才金等 27名交易方承担。交割日后即 2019年 1-8月的税金和罚金共

计 35.07万欧元（按 2022年 12月 31日的汇率折算为人民币 276.33万元），计入公司损益。截至 2023年 6月 30日，税

款和罚金尚未支付。

广东星徽精密制造股份有限公司 2023 年半年度报告全文

38

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

57,171,409 15.49% 550,000 0 0 1,672,636 2,222,636 59,394,045 16.07%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

53,187,481 14.41% 550,000 0 0 1,672,636 2,222,636 55,410,117 14.99%

其

中：境内

法人持股

11,792,416 3.19% 0 0 0 0 0 11,792,416 3.19%

境内

自然人持

股

41,395,065 11.21% 550,000 0 0 1,672,636 2,222,636 43,617,701 11.80%

4、外

资持股
3,983,928 1.08% 0 0 0 0 0 3,983,928 1.08%

其

中：境外

法人持股

3,983,928 1.08% 0 0 0 0 0 3,983,928 1.08%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

311,950,766 84.51% 0 0 0
-

1,672,636
-

1,672,636
310,278,130 83.93%

1、人

民币普通

股

311,950,766 84.51% 0 0 0
-

1,672,636
-

1,672,636
310,278,130 83.93%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

广东星徽精密制造股份有限公司 2023 年半年度报告全文

39

他

三、股份

总数
369,122,175 100.00% 550,000 0 0 0 550,000 369,672,175 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023年 6月 14日，公司披露了《关于 2022年限制性股票激励计划预留授予第一类限制性股票登记完成的公告》

[…]

同时满足下列条件的本公司组成部分或非流动资产应当确认为持有待售组成部分或持有待售非流动资产：

（1）该组成部分或非流动资产必须在其当前状况下仅根据出售此类组成部分或非流动资产的惯常条款即可立即出售；

（2）本公司已经就处置该组成部分或非流动资产作出决议；

（3）已经与受让方签订了不可撤销的转让协议；

（4）该项转让将在一年内完成。

持有待售的固定资产包括单项资产和处置组，处置组是指作为整体出售或其他方式一并处置的一组资产。

3、持有待售资产的会计处理方法

本公司对于持有待售的固定资产，调整该项固定资产的预计净残值，使该项固定资产的预计净残值能够反映其公允

价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该项固定资产的原账面价值，原账面价值高于调整后预计

净残值的差额，作为资产减值损失计入当期损益。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原则处理，但不包括递延所得税资产、《企业会计准则

第 22号——金融工具确认和计量》规范的金融资产、以公允价值计量的投资性房地产和生物资产、保险合同中产生的合

同权利。

某项资产或处置组被划归为持有待售，但后来不再满足持有待售的固定资产的确认条件，本公司停止将其划归为持

有待售资产，并按照下列两项金额中较低者计量：

（1）该资产或处置组被划归为持有待售之前的账面价值，按照其假定在没有被划归为持有待售的情况下原应确认的

折旧、摊销或减值进行调整后的金额；

广东星徽精密制造股份有限公司 2023 年半年度报告全文

89

（2）决定不再出售之日的再收回金额。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2022年 11月 30日发布的

《企业会计准则解释第 16号》，其中

“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”的相关内容自 2023年 1月 1日
起施行。公司自 2023年 1月 1日起执

行该解释，并根据解释要求，对因适用

该解释的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产产生的应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异对 2023年年初财务

报表项目进行调整。

不适用

对在首次执行该规定的财务报表列报最

早期间的期初因适用该规定的单项交易

而确认的租赁负债和使用权资产，产生

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，按照该规定和《企业会计准则第

18号-所得税》的规定，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存

收益及其他相关财务报表项目。

本次会计政策变更追溯调整对本公司按照中国企业会计准则编制的可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税负债 3,728,311.25 27,875,974.78 24,147,663.53
未分配利润 -1,037,995,836.38 -1,062,143,499.91 -24,147,663.53

合并资产负债表

（2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税负债 3,800,479.20 17,914,065.89 14,113,586.69
未分配利润 -1,298,089,253.85 -1,312,202,840.54 -14,113,586.69

合并利润表

（2022年 1-12月）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 759,698.05 -9,274,378.79 -10,034,076.84
净利润 -260,108,737.09 -250,074,660.25 10,034,076.84

合并利润表

（2022年 1-6月）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -287,606.72 -6,971,676.93 -6,684,070.21
净利润 -17,203,021.78 -10,518,951.57 6,684,070.21

（2） 重要会计估计变更

□适用不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 □不适用

调整情况说明

2023年首次执行新会计准则解释 16号调整执行当年年初财务报表相关项目情况

广东星徽精密制造股份有限公司 2023 年半年度报告全文

90

调整当年年初财务报表的原因说明 财政部于 2022年发布了《企业会计准则解释第 16号》，本公司自 2023年 1月 1日

起执行上述规定，具体影响列示如下：

单位:元 币种:人民币

项 目 2022年 12月 31日 2023年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 290,411,687.32 290,411,687.32

结算备付金* 0.00 0.00

拆出资金* 0.00 0.00

交易性金融资产 0.00 0.00

衍生金融资产 0.00 0.00

应收票据 45,250,754.63 45,250,754.63

应收账款 301,447,478.36 301,447,478.36

应收款项融资 33,279,897.54 33,279,897.54

预付款项 25,054,537.54 25,054,537.54

应收保费* 0.00 0.00

应收分保账款* 0.00 0.00

应收分保合同准备金* 0.00 0.00